ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6700/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura das faixas de pedestre no cruzamento da Rua Vereador Telêmaco de Oliveira
com a Rua Eurípedes Amorim Leal, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A repintura das faixas de pedestre no cruzamento mencionado é essencial para garantir a segurança dos pedestres
que circulam pela região, especialmente considerando o fluxo intenso de veículos e pessoas no bairro Cordeiros. As
faixas atuais estão desgastadas e pouco visíveis, o que aumenta o risco de acidentes e dificulta a travessia segura. A
manutenção adequada da sinalização viária contribui para a organização do trânsito e a proteção de todos os usuários
das vias.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​